
 

52 CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 04-01-2017

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN PHÚ GIÁO 

Số: 45/NQ-HðND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Phú Giáo, ngày 20 tháng 12 năm 2016 

NGHỊ QUYẾT 
Về ñiều chỉnh quy hoạch sử dụng ñất ñến năm 2020,  

kế hoạch sử dụng ñất 05 năm 2016 - 2020  
huyện Phú Giáo, tỉnh Bình Dương 

HỘI ðỒNG NHÂN HUYỆN PHÚ GIÁO 
KHÓA IV - KỲ HỌP THỨ 3 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật ðất ñai ngày 29 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 43/2014/Nð-CP ngày 15 tháng 05 năm 2014 của Chính 
phủ quy ñịnh chi tiết thi hành một số ñiều của Luật ðất ñai; 

Căn cứ Thông tư số 29/2014/TT-BTNMT ngày 02 tháng 06 năm 2014 của Bộ 
Tài nguyên và Môi trường ban hành quy ñịnh chi tiết việc lập, ñiều chỉnh quy 
hoạch, kế hoạch sử dụng ñất; 

Căn cứ Nghị quyết số 30/NQ-HðND ngày 12 tháng 8 năm 2016 của Hội ñồng 
nhân dân tỉnh Bình Dương về ñiều chỉnh Quy hoạch sử dụng ñất ñến năm 2020, kế 
hoạch sử dụng ñất kỳ cuối (2016-2020) tỉnh Bình Dương; 

Xét Tờ trình số 138/TTr-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân 
dân huyện Phú Giáo về việc thông qua ñiều chỉnh quy hoạch sử dụng ñất ñến năm 
2020, kế hoạch sử dụng ñất 05 năm 2016-2020 huyện Phú Giáo; Báo cáo thẩm tra số 
142/BC-HðND ngày 09 tháng 12 năm 2016 của Ban Kinh tế - Xã hội và ý kiến của 
ñại biểu Hội ñồng nhân dân huyện, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Thông qua ñiều chỉnh quy hoạch sử dụng ñất ñến năm 2020, kế hoạch sử 
dụng ñất 05 năm 2016-2020 huyện Phú Giáo (Phụ lục kèm theo). 

ðiều 2.  

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện hoàn thiện hồ sơ ñiều chỉnh quy hoạch sử dụng 
ñất ñến năm 2020, kế hoạch sử dụng ñất 05 năm 2016-2020 huyện Phú Giáo trình Ủy 
ban nhân dân tỉnh phê duyệt. 

                             1 / 14



 

CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 04-01-2017 53

2. Trường hợp sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh phân khai các chỉ tiêu sử dụng ñất có 
sự chênh lệch với các chỉ tiêu sử dụng ñất mà Ủy ban nhân dân huyện ñã trình Hội 
ñồng nhân dân huyện thông qua, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo xin ý kiến Thường 
trực Hội ñồng nhân dân huyện xem xét trước khi trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt 
và báo cáo Hội ñồng nhân dân huyện tại kỳ họp gần nhất. 

ðiều 3. Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân, các Tổ 
ñại biểu và ñại biểu Hội ñồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân huyện Phú Giáo Khóa IV, kỳ họp thứ 
3 thông qua ngày 20 tháng 12 năm 2016 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./. 

 

 CHỦ TỊCH 
ðã ký: Phạm Văn Chánh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             2 / 14



 

54 CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 04-01-2017

PHỤ LỤC 
ðIỀU CHỈNH QUY HOẠCH SỬ DỤNG ðẤT ðẾN NĂM 2020, KẾ HOẠCH SỬ 

DỤNG ðẤT 05 NĂM 2016 - 2020 HUYỆN PHÚ GIÁO 
(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 45/NQ-HðND ngày 20 tháng12 năm 2016  

của Hội ñồng nhân dân huyện Phú Giáo) 

I. Quan ñiểm 

1. Sử dụng ñất mang lại hiệu quả cao, bền vững, ñáp ứng yêu cầu phát triển kinh 
tế - xã hội, an ninh quốc phòng, bảo vệ và từng bước cải thiện môi trường bảo ñảm 
thích ứng với biến ñổi khí hậu. 

2. Phối hợp, liên kết các huyện trong tỉnh nhằm chuyển dịch nhanh cơ cấu kinh tế 
của tỉnh Bình Dương và thúc ñẩy vai trò trung tâm công nghiệp của tỉnh Bình Dương 
trong phát triển toàn Vùng. 

3. Bố trí sử dụng ñất cho phát triển lâu dài; ưu tiên phát triển các ngành công 
nghiệp trọng yếu có hàm lượng khoa học- công nghệ và giá trị gia tăng cao. 

4. Ưu tiên bố trí ñủ quỹ ñất cho xây dựng kết cấu hạ tầng ñể nâng cao chất lượng 
cuộc sống của người dân theo hướng văn minh hiện ñại. 

II. Mục tiêu 

1. Quy hoạch, kế hoạch sử dụng ñất là công cụ hỗ trợ công tác quản lý nhà nước 
về ñất ñai phục vụ các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội của huyện, tỉnh. 

2. Sử dụng hiệu quả, tiết kiệm, gắn với bảo vệ môi trường, thích ứng với biến ñổi 
khí hậu và ñảm bảo an ninh quốc phòng. 

3. Quy hoạch kế hoạch sử dụng ñất phải có tính khả thi cao, phù hợp với tiến 
trình ñô thị hóa và ñi ñôi với chiến lược phát triển thị trường bất ñộng sản. 

4. Sử dụng ñất phải phù hợp với ñịnh hướng sử dụng ñất cả tỉnh. 

III. Phương án ñiều chỉnh Quy hoạch sử dụng ñất ñến năm 2020 

1. Nhóm ñất nông nghiệp. 

Diện tích ñất nông nghiệp ñến năm 2020 là 44.462,79ha, giảm 3.614,24ha so với 
năm 2015, chiếm 81,67% tổng diện tích ñất tự nhiên của huyện. Cụ thể như sau: 

- ðất trồng lúa: hiện trạng ñất lúa trên ñịa bàn huyện Phú Giáo hiện nay không 
còn. Tuy nhiên phần diện tích ñất lúa còn trong giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất 
của người dân sẽ ñược chuyển mục ñích sang loại ñất khác theo nghị quyết 44/NQ-
HðND ngày 11 tháng 12 năm 2015.  

                             3 / 14



 

CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 04-01-2017 55

- ðất trồng cây hàng năm: ðến năm 2020 ñất trồng cây hàng năm là 670,16ha, 
giảm khoảng 45,75ha so với năm 2015. 

- ðất trồng cây lâu năm: ðến năm 2020, diện tích ñất trồng cây lâu năm là 
35.952,02ha, giảm 5.063,10ha so với năm 2015. 

- ðất lâm nghiệp: Căn cứ Quyết ñịnh số 2874/Qð-UBND ngày 27/10/2016 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về việc phê duyệt và công bố kết quả kiểm kê rừng 
tỉnh Bình Dương, diện tích ñất rừng sản xuất trên ñịa bàn huyện Phú Giáo ñến năm 
2020 là 4.651,60ha tập trung tại xã Tam Lập. Căn quyết ñịnh số 3340/Qð-UBND 
ngày 28 tháng 12 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về việc phê duyệt 
phương án sử dụng ñất khi cổ phần hóa Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Bình 
Dương tại thị trấn Phước Vĩnh và xã Tam Lập , huyện Phú Giáo, tỉnh Bình Dương, 
diện tích ñất lâm nghiệp huyện Phú Giáo là 5.456,78ha giảm 177,22ha so với hiện 
trạng năm 2015. ðối với chỉ tiêu ñất lâm nghiệp ñược ñiều chỉnh bổ sung sau khi có 
chỉ tiêu phân khai của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- ðất nuôi trồng thủy sản: Diện tích ñất nuôi trồng thủy sản ñến năm 2020 là 
110,65ha tăng 20ha so với năm 2015. 

- ðất nông nghiệp khác: Diện tích ñất nông nghiệp khác ñến năm 2020 là 
2.273,17ha, tăng 1.651,83ha so với năm 2015. 

2. Nhóm ñất phi nông nghiệp. 

 Diện tích ñất phi nông nghiệp ñến năm 2020 là 9.981,06ha, tăng 3.640,03ha so 
với năm 2015. Cụ thể như sau: 

- ðất quốc phòng: Chỉ tiêu ñất quốc phòng là chỉ tiêu cứng do cấp quốc gia quản 
lý và phân bổ trong quy hoạch sử dụng ñất cấp quốc gia cho tỉnh Bình Dương. Do ñó, 
về diện tích ñất quốc phòng sau khi ðiều chỉnh Quy hoạch sử dụng ñất ñến năm 2020 
tỉnh Bình Dương ñược Chính phủ phê duyệt sẽ ñược cập nhật vào ñiều chỉnh Quy 
hoạch sử dụng ñất cấp huyện. 

Trên cơ sở Quy hoạch sử dụng ñất sử dụng ñất ñến năm 2020, kế hoạch sử dụng 
ñất 05 năm kỳ ñầu (2011-2015) huyện Phú Giáo ñã ñược phê duyệt, kết quả kiểm kê, 
thống kê ñất ñai và nhu cầu sử dụng ñất, nhu cầu dự báo ñối với ñất quốc phòng trên 
ñịa bàn huyện ñến năm 2020 là 731,30ha tăng 228,85ha so với năm 2015. 

- ðất an ninh: Chỉ tiêu ñất an ninh là chỉ tiêu cứng do cấp quốc gia quản lý và 
phân bổ trong quy hoạch sử dụng ñất cấp quốc gia cho tỉnh Bình Dương. Do ñó, về 
diện tích ñất an ninh sau khi ðiều chỉnh Quy hoạch sử dụng ñất ñến năm 2020 tỉnh 
Bình Dương ñược Chính phủ phê duyệt sẽ ñược cập nhật vào ñiều chỉnh Quy hoạch sử 
dụng ñất cấp huyện. 

                             4 / 14



 

56 CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 04-01-2017

Trên cơ sở Quy hoạch sử dụng ñất sử dụng ñất ñến năm 2020, kế hoạch sử dụng 

ñất 05 năm kỳ ñầu (2011-2015) huyện Phú Giáo ñã ñược phê duyệt, kết quả kiểm kê, 

thống kê ñất ñai và nhu cầu sử dụng ñất, nhu cầu dự báo ñối với ñất an ninh trên ñịa 

bàn huyện ñến năm 2020 là 2.134,00ha tăng 1.059,22ha so với năm 2015. 

- ðất khu công nghiệp: Theo quy hoạch phát triển công nghiệp tỉnh Bình Dương 

ñến năm 2020 (CV173-TTg), kết hợp với chỉ tiêu phân khai từ quy hoạch sử dụng ñất 

cấp tỉnh xuống ñịa bàn huyện Phú Giáo ñến năm 2020 là 500ha, ñể thực hiện công 

trình khu công nghiệp Vĩnh Lập tại xã Tam Lập. 

- ðất cụm công nghiệp: Trong kỳ quy hoạch ñất cụm công nghiệp giai ñoạn 

2016-2020 huyện Phú Giáo có diện tích là 298,15ha, tăng 236,93ha  so với hiện trạng 

năm 2015 ñể quy hoạch thêm 4 cụm công nghiệp sau: 

 + Cụm sản xuất gạch ngói ðồng Chinh tại xã Phước Hòa diện tích 66,62ha; 

 + Cụm sản xuất công nghiệp ña ngành nghề Vĩnh Hòa (cụm 1) diện tích 

70,31ha; 

+ Cụm sản xuất kinh doanh thực phẩm (cụm 2) diện tích 50,00ha; 

+ Cụm công nghiệp Tam Lập (cụm 2)  diện tích 50,00ha. 

- ðất thương mại – dịch vụ: Chỉ tiêu ñất thương mại – dịch vụ là chỉ tiêu ñược 

xác ñịnh trong quy hoạch sử dụng ñất cấp huyện. Trên cơ sở quy hoạch ñã ñược phê 

duyệt và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện, nhu cầu sử dụng ñất thương 

mại của các tổ chức, cá nhân, ñến năm 2020 diện tích ñất thương mại dịch vụ trên ñịa 

bàn huyện là 75,84ha, tăng 69,65ha so với hiện trạng sử dụng ñất ñến năm 2015. 

- ðất sản xuất, kinh doanh phi nông nghiệp: Nhu cầu sử dụng ñất sản xuất, kinh 

doanh phi nông nghiệp ñến năm 2020 trên ñịa bàn huyện Phú Giáo với diện tích 

264,46ha, tăng 131,99ha so với năm 2015  

- ðất sản xuất vật liệu xây dựng và gốm sứ:  Quy hoạch ñất sản xuất vật liệu 

xây dựng và gốm sứ ñến năm 2020 trên ñịa bàn huyện Phú Giáo là 473,48ha, tăng 

276,21ha so với năm 2015 

- ðất xây dựng trụ sở cơ quan, công trình sự nghiệp: 

Diện tích ñất trụ sở cơ quan, công trình sự nghiệp ñến năm 2020 là 20,72ha, tăng 

4,89ha so với năm 2015. 

- ðất xử lý, chôn lấp chất thải nguy hại: Diện tích ñất xử lý, chôn lấp chất thải 

nguy hại ñến năm 2020 là 406,15ha, tăng 404,00ha so với năm 2015. 

                             5 / 14



 

CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 04-01-2017 57

- ðất nghĩa trang, nghĩa ñịa: Theo Quy hoạch tổng thể ñịa ñiểm các nghĩa trang 

trên ñịa bàn huyện Phú Giáo sẽ thực hiện 5 công trình nghĩa trang tập ñể phục vụ cho 

việc chôn cất tập trung và di rời các nghĩa ñịa nhỏ lẻ vào chôn cất, cụ thể như sau: 

+ Nghĩa trang công viên tỉnh Bình Dương tại xã Tân Long diện tích 100,0ha. 

+ Tại xã Vĩnh Hòa: phát triển một nghĩa trang cấp III diện tích 25ha. 

+ Tại xã Phước Sang: phát triển một nghĩa trang cấp III diện tích 15ha. 

+ Tại xã An Bình: phát triển một nghĩa trang cấp III diện tích 15ha. 

+ Tại xã Tam Lập: phát triển một nghĩa trang cấp III diện tích 10ha. 

ðến năm 2020 diện tích ñất nghĩa trang, nghĩa ñịa trên ñịa bàn huyện Phú Giáo là 

215,72ha tăng 139,93ha so với năm 2015. 

- ðất sinh hoạt cộng ñồng: ðất sinh hoạt cộng ñồng quy hoạch ñến năm 2020 

trên ñịa bàn huyện Phú Giáo là 20,07ha, tăng 8,02ha ñể phục vụ xây dựng mới, mở 

rộng 37 nhà văn hóa ấp và khu phố.   

- ðất khu vui chơi, giải trí công cộng: ðất khu vui chơi giải trí công cộng quy 

hoạch ñến năm 2020 dự kiến khoảng 21,57ha, tăng 17,90ha ñể thực hiện các công 

trình: 

+ Công viên cây xanh xã Tân Hiệp diện tích 1,9ha (thu hồi ñất nghĩa ñịa). 

+ Công viên cây xanh xã Tân Long diện tích 1,00ha. 

+ ðất công viên cây xanh ñô thị Phước Vĩnh – Vĩnh Hòa, trong dự án chỉnh trang 

suối Vàm Vá với quy mô diện tích 60ha. 

- ðất phát triển hạ tầng: ðất phát triển hạ tầng gồm 11 loại ñất khác nhau: ñất 

giao thông, ñất thủy lợi, ñất công trình năng lượng, ñất bưu chính viễn thông, ñất văn 

hóa, ñất y tế, ñất giáo dục, ñất thể dục thể thao, ñất nghiên cứu khoa học, ñất dịch vụ 

xã hội và ñất chợ. Diện tích ñất phát triển hạ tầng ñến năm 2020 là 2.457,01ha, tăng 

443,19ha so với năm 2015.  

- ðất ở ñô thị: ðến năm 2020, diện tích ñất ở ñô thị là 165,72ha, tăng 93,93ha so 

với năm 2015. 

- Nhu cầu ñất ở nông thôn: Nhu cầu sử dụng ñất ở nông thôn ñến năm 2020 trên 

ñịa bàn huyện với diện tích 570,60ha, tăng 25,32ha so với hiện trạng năm 2015.  

                             6 / 14



 

58 CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 04-01-2017

3. Nhóm ñất chưa sử dụng 

Hiện nay nhóm ñất này còn 25,79ha, ñó là diện tích các dự án dân cư ñã quy 
hoạch nhưng ñến nay chưa xây dựng như: Khu dân cư Phước Hòa và khu tái ñịnh cư 
Phước Vĩnh thực tế ñã ñược giao ñất ở nhưng hiện nay vẫn chưa ñược xây dựng hết 
(thống kê vào ñất bằng chưa sử dụng); các dự án này sẽ ñược ñẩy nhanh tiến ñộ triển 
khai xây dựng trong giai ñoạn 2016-2020. 

Bảng: Chỉ tiêu sử dụng ñất ñến năm 2020 

Số 

TT 
Chỉ tiêu sử dụng ñất 

Năm 

2016 

Năm 

2017 

Năm 

2018 

Năm 

2019 

Năm 

2020 

(1) (2)      

 Tổng diện tích tự nhiên 54.443,85 54.443,85 54.443,85 54.443,85 54.443,85  

1 ðất nông nghiệp 48.048,56 47.700,26 46.577,49 45.819,11 44.462,79 

1.1 ðất trồng lúa*      

 Trong ñó: ðất chuyên trồng lúa nước      

1.2 ðất trồng cây hàng năm khác 715,91 677,86 670,16 670,16 670,16  

1.3 ðất trồng cây lâu năm 40986,65 40.833,62 39.510,85 38.580,59 36.952,02 

1.4 ðất rừng phòng hộ*      

1.5 ðất rừng ñặc dụng      

1.6 ðất rừng sản xuất 5.634,00 5.456.78 5.464,78 5.464,78 5.456,78  

1.7 ðất nuôi trồng thủy sản 90,65 110,65 110,65 110,65 110,65  

1.8 ðất làm muối      

1.9 ðất nông nghiệp khác 621,34 621,34 829,04 1.011,64 1.273,17  

2 ðất phi nông nghiệp 6.369,51 6.717,80 7.840,57 8.588,23 9.981,06 

2.1 ðất quốc phòng** 502,45 502,45 502,45 502,45 731,30 

2.2 ðất an ninh** 1.074,78 1.075,78 1.275,78 1.275,94 2.134,00  

2.3 ðất khu công nghiệp** 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00  

2.4 ðất khu chế xuất** 0,00 0,00 0,00 0,00  

                             7 / 14



 

CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 04-01-2017 59

Số 

TT 
Chỉ tiêu sử dụng ñất 

Năm 

2016 

Năm 

2017 

Năm 

2018 

Năm 

2019 

Năm 

2020 

2.5 ðất cụm công nghiệp 61,22 177,84 177,84 177,84 298,15  

2.6 ðất thương mại, dịch vụ 7,69 18,64 35,84 59,24 75,84  

2.7 ðất cơ sở sản xuất phi nông nghiệp 135,33 146,41 146,97 147,47 264,46 

2.8 
ðất sử dụng cho hoạt ñộng khoáng 
sản 

     

2.9 
ðất phát triển hạ tầng cấp quốc gia, 
cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã 

2.016,92 2.149,58 2.235,76 2.449,07 2.457,01  

2.10 ðất có di tích lịch sử - văn hóa      

2.11 ðất danh lam thắng cảnh      

2.12 ðất bãi thải, xử lý chất thải 2,15 2,15 402,15 402,15 406,15  

2.13 ðất ở tại nông thôn 547,77 553,38 535,13 541,28 570,60 

2.14 ðất ở tại ñô thị 86,51 103,73 155,27 158,49 165,71 

2.15 ðất xây dựng trụ sở cơ quan 18,67 18,67 19,90 19,90 20,72  

2.16 
ðất xây dựng trụ sở của tổ chức sự 
nghiệp 

5,03 5,03 5,03 5,03   5,03  

2.17 ðất xây dựng cơ sở ngoại giao      

2.18 ðất cơ sở tôn giáo 19,64 19,64 19,64 19,64   19,64  

2.19 
ðất làm nghĩa trang, nghĩa ñịa, nhà 
tang lễ, nhà hỏa táng 

75,79 115,79 216,34 215,72 215,72  

2.20 
ðất sản xuất vật liệu xây dựng, làm 
ñồ gốm 

197,27 218,20 473,48 473,48 473,48 

2.21 ðất sinh hoạt cộng ñồng 12,90 15,95 16,81 18,35 20,07  

2.22 ðất khu vui chơi, giải trí công cộng 3,67 3,67 20,57 5,57 21,57  

2.23 ðất cơ sở tín ngưỡng 5,51 5,51 5,51 5,51  5,51  

2.24 ðất sông, ngòi, kênh, rạch, suối 1.568,85 1.568,85 1.568,85 1.568,85 1.568,85  

2.25 ðất có mặt nước chuyên dùng 27,26 27,26 27,26 27,26  27,26  

2.26 ðất phi nông nghiệp khác      

3 ðất chưa sử dụng 25,79 25,79 25,79   

                             8 / 14



 

60 CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 04-01-2017

 

IV. Các giải pháp thực hiện 

 ðể thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng ñất của tỉnh ñạt kết quả và có tính 
khả thi cao, cần tổ chức thực hiện những giải pháp sau: 

1. Giải pháp về chính sách 

- Xây dựng  và hoàn thiện cơ chế hoạt ñộng, cơ chế tài chính, cơ chế huy ñộng 
vốn ñể các tổ chức phát triển quỹ ñất huyện- xã hoạt ñộng có hiệu quả, ñảm bảo quỹ 
ñất sạch phục vụ cho nhu cầu phát triển kinh tế xã hội của huyện. Các dải ñất ven 
ñường vành ñai và các khu ñất ở vị trí thuận lợi về thu hút ñầu tư sẽ ñược giải toả tạo 
quỹ ñất sạch về ñấu giá, tạo nguồn thu lớn cho ngân sách huyện. 

- Tiếp tục hoàn thiện cơ chế quy ñịnh công khai các dự án ñầu tư trong quá trình 
giao dự án và triển khai thực hiện dự án ñể các cơ quan, tổ chức và nhân dân kiểm tra 
giám sát. 

- Hoàn thiện cơ chế chính sách ñể tạo môi trường thông thoáng hơn về thu hút 
ñầu tư và huy ñộng các nguồn lực vào thực hiện các dự án, nhất là những dự án mang 
tính ñột phá  cho các nghành ñộng lực và vùng trọng ñiểm. 

- ðiều chỉnh các quy ñịnh có liên quan ñến giải phóng mặt bằng phù hợp với tình 
hình mới nhằm thúc ñẩy tiến ñộ giải phóng mặt bằng thực hiện dự án. 

- ðiều chỉnh các khoản thu liên quan ñến ñất ñai chưa phù hợp (nếu có) về tiền 
sử dụng ñất, thuê ñất. Hoàn thiện cơ chế chính sách cho từng loại dự án và quy ñịnh 
ñiều kiện tham gia ñầu tư. 

- Có cơ chế tạo nguồn tài chính khả thi bên cạnh ñó cần xây dựng cơ chế hỗ trợ 
nhà ñầu tư trong nước thực hiện các dự án lớn. ðối với ñất giáo dục, y tế, văn hóa - thể 
thao thực hiện xã hội hoá tất cả các công trình không bắt buộc phải do nhà nước quản 
lý. 

-Tiếp tục tạo ñiều kiện thuận lợi hơn nữa về nguồn vốn và những ưu ñãi cần thiết 
cho các hộ chuyển quyền sử dụng ñất ñể làm các khu công nghiệp ñể các hộ này có 
thể làm các dịch vụ phục vụ công nhân trong các khu công nghiệp, nhất là về dịch vụ 
nhà trọ. 

2. Giải pháp về nguồn lực và vốn ñầu tư 

2.1. Giải pháp về tăng cường nhân sự và ñào tạo nguồn nhân lực cho quản lý 
ñất ñai 

- Xây dựng giải pháp và lộ trình nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý và quy 
hoạch sử dụng ñất các cấp, ñể có ñủ khả năng thực hiện việc lập, giám sát, thanh kiểm 
tra và xử lý những vi phạm trong lĩnh vực quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng ñất. 

                             9 / 14



 

CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 04-01-2017 61

- Bổ sung ñủ nhân lực có năng lực chuyên môn và kinh nghiệm ñáp ứng yêu cầu 
quản lý cho các cấp ñể thực hiện công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng ñất, nhất là 
trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng. Riêng với lực lượng cán bộ tài 
nguyên- môi trường cấp xã, cần có chính sách ổn ñịnh tăng tính chuyên nghiệp, hạn 
chế tình trạng biến ñộng lớn như hiện nay. 

- Chú trọng công tác ñào tạo qua việc mở các lớp tập huấn bồi dưỡng về công tác 
quy hoạch, kế hoạch sử dụng ñất  và nghiệp vụ về quản lý ñất ñai- môi trường theo 
phương thức hợp nhất liên nghành cho cán bộ công chức làm công tác quy hoạch, kế 
hoạch và mời các ñơn vị tư vấn trực thuộc có nhu cầu ñào tạo tham dự. 

2.2. Giải pháp về ñầu tư vốn 

- Hoàn thiện cơ chế chính sách ñể tạo môi trường thông thoáng hơn về thu hút 
ñầu tư và huy ñộng các nguồn lực vào thực hiện các dự án. Có chính sách các khoản 
thu liên quan ñến ñất ñai như tiền sử dụng ñất, tiền thuê ñất. 

- Chính sách huy ñộng nguồn  vốn trong dân ñể ñầu tư các công trình kết cấu hạ 
tầng, an sinh xã hội. 

- Tiếp tục hoàn thiện cơ chế quy ñịnh công khai các dự án trong quá trình giao dự 
án và triển khai thực hiện dự án ñể công ñồng kiểm tra, giám sát. 

3. Giải pháp về bảo vệ, cải tạo ñất ñai và bảo vệ môi trường 

3.1. Tăng cường các hoạt ñộng bảo vệ môi trường, nâng cao năng lực quản 
lý về môi trường cho hệ thống tổ chức trong lĩnh vực môi trường. 

- Bổ sung và hoàn thiện cơ chế chính sách về bảo vệ môi trường trên ñịa bàn 
huyện bao gồm: thể chế và hệ thống tổ chức bảo vệ môi trường. 

- Tăng cường năng lực quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường ñất nói riêng và 
môi trường nói chung trên ñịa bàn huyện. Xây dựng chương trình quản lý môi trường, 
bao gồm các nội dung về hoàn thiện việc nâng cao năng lực quản lý bảo vệ môi 
trường, chính sách về bảo vệ môi trường và phát triển bền vững- tiểu thủ công nghiệp; 
quản lý môi trường nông nghiệp và nông thôn, ñô thị và các khu dân cư tập trung, 
quản lý chất thải y tế ñộc hại, quản lý ña dạng sinh học và tài nguyên thiên nhiên; 
Quản lý môi trường các nguồn tài nguyên thiên nhiên như: nước, ñất, không khí. 

- Trước mắt cần chú trọng các hoạt ñộng như: bảo vệ nguồn nước Sông Bé gắn 
với  kiểm soát chặt chẽ hoạt ñộng xử lý nước thải, khai thác cát và bảo vệ bờ sông ñể 
hạn chế tối ña xói lở và lấn sông, lấp rạch và ô nhiễm nguồn nước; thu hút ñầu tư có 
chọn lọc và kiên quyết không cấp giấy phép cho các nhà ñầu tư sử dụng công nghệ lạc 
hậu gây ô nhiễm môi trường; phát triển nông nghiệp bền vững theo hướng ứng dụng 
công nghệ cao, kiểm soát ngày càng chặt chẽ hơn các yếu tố ñầu vào trong sản xuất 

                            10 / 14



 

62 CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 04-01-2017

ñáp ứng yêu cầu sạch, an toàn; ñảm bảo tỷ lệ che phủ cây xanh, cây lâm nghiệp và cây 
lâu năm ñạt 60% và bảo vệ tốt các diện tích rừng ở các khu vực xung yếu theo quy 
hoạch, hạn chế tối ña tình trạng lạm dụng hóa chất gây ô nhiễm môi trường ñất, nước; 
xây dựng cơ sở xử lý nước thải, chất thải trong các trang trại chăn nuôi tập trung; xúc 
tiến xây dựng các cơ sở xử lý chất thải, nước thải cho các khu ñô thị, khu- cụm công 
nghiệp theo quy ñịnh; xây dựng các hệ thống thủy lợi ña mục tiêu, kiểm soát khai thác 
nước ngầm ñể hạn chế tình trạng khai thác quá mức. 

3.2 Tăng cường hoạt ñộng giám sát môi trường 

- Hoàn thiện mạng lưới quan trắc ñáp ứng nhu cầu giám sát chặt chẽ môi trường. 
Bổ sung lực lượng ñáp ứng yêu cầu số lượng và chất lượng, cơ cấu về chuyên môn. 
Tăng cường ứng dụng các công nghệ  và thiết bị ñáp ứng nhu cầu quan trắc, phân tích, 
ñánh giá các yếu tố môi trường. Khẩn trương ứng dụng công nghệ  và thiết bị tin học 
ñể nâng cao năng lực kiểm tra, giám sát và phổ biến các quy ñịnh về môi trường ñến 
ñối tượng giám sát và quản lý. 

- Giám sát kỹ phần ñánh giá môi trường và giải pháp xử lý chất thải, nước thải 
trong các dự án ñầu tư và trong các quay hoạch phát triển các nghành,  nhất là các 
nghành có nguy cơ ô nhiễm, kiên quyết  loại bỏ các dự án không ñáp ứng yêu cầu về 
môi trường. 

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ các doanh nghiệp sản xuất có yếu tố có thể gây ô 
nhiễm môi trường ñể kịp thời xử lý và khắc phục. 

- Giám sát kỹ quá trình triển khai các dự án khai thác khoáng sản và vật liệu xây 
dựng ñể ñảm bảo khai thác có hiệu quả nhưng phải hạn chế tác ñộng xấu ñến môi 
trường, về phục hồi môi trường và hoàn nguyên sau khai thác. 

- Có mức phạt ñủ sức răn ñe các cơ sở cố ý vi phạm các quy ñịnh về bảo vệ môi 
trường. 

- ðể công tác giám sát hoạt ñộng có nề nếp, hiệu quả cần xây dựng chương trình 
giám sát môi trường bao gồm: quan trắc chất thải môi trường và giám sát các nguồn 
thải; giám sát quản lý sử dụng nước ngầm giám sát hệ sinh thái và ña dạng sinh học… 

4. Giải pháp tổ chức thực hiện 

4.1. Công bố quy hoạch và ñiều chỉnh, bổ sung kịp thời quy hoạch, kế hoạch 
sử dụng ñất 

- Khi quy hoạch ñược phê duyệt, sẽ tổ chức hội nghị công bố quy hoạch và ñưa 
quy hoạch lên mạng thông tin của ngành giúp các ngành, các ñịa phương và ñơn vị có 
liên quan nắm vững ñể thực hiện. Khẩn trương hoàn thành quy hoạch các xã, thị trấn, 
tạo sự thống nhất trong xây dựng và thực hiện các chỉ tiêu quy hoạch sử dụng ñất từ 
cấp tỉnh xuống cấp huyện ñến cấp xã. 

                            11 / 14



 

CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 04-01-2017 63

- Trong quá trình thực hiện, căn cứ vào lộ trình thành lập các ñơn vị hành chính 
ñể xây dựng kịp thời hồ sơ ñịa chính và quy hoạch ñất ñai của các ñơn vị ñược chia 
tách. 

- Bám sát quy hoạch sử dụng ñất ñã ñược cấp có thẩm quyền phê duyệt ñể tham 
gia xây dựng và ñóng góp ý kiến cho quy hoạch các ngành có liên quan nhằm phát 
hiện và kịp thời chấn chỉnh các biểu hiện sử dụng ñất không theo quy hoạch. Mặt khác 
cũng cần nắm ñược các phát sinh khách quan về nhu cầu sử dụng ñất ñể giúp bổ sung, 
ñiều chỉnh kịp thời trong các kỳ ñiều chỉnh bổ sung và xây dựng kế hoạch sử dụng ñất 
hàng năm; cũng như phát hiện những bất hợp lý trong sử dụng ñất của từng ngành ñể 
có những tác ñộng kịp thời nhằm tránh và hạn chế tiêu cực trong quá trình sử dụng 
ñất. 

4.2. Tăng cường nhân sự và ñào tạo nguồn nhân lực cho quản lý ñất ñai 

- Xây dựng giải pháp và lộ trình bổ nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý và quy 
hoạch sử dụng ñất các cấp, ñể có ñủ khả năng thực hiện việc lập, giám sát, thanh kiểm 
tra và xử lý những vi phạm trong lĩnh vực quản lý QH, KHSDð. 

- Bổ sung ñủ nhân sự có năng lực chuyên môn và kinh nghiệm ñáp ứng yêu cầu 
quản lý cho các cấp ñể thực hiện công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng ñất, nhất là 
trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng. Riêng với lực lượng cán bộ tài nguyên 
– môi trường cấp xã, cần có chính sách ổn ñịnh ñể tăng tính chuyên nghiệp, hạn chế 
tình trạng biến ñộng lớn về nhân sự.  

- Chú trọng công tác ñào tạo qua việc mở các lớp tập huấn bồi dưỡng về công tác 
quy hoạch, kế hoạch sử dụng ñất và nghiệp vụ về quản lý ñất ñai – môi trường theo 
phương thức hợp nhất liên ngành cho cán bộ công chức làm công tác quy hoạch, kế 
hoạch và mời các ñơn vị tư vấn trực thuộc có nhu cầu ñào tạo tham dự. 

4.3. Tăng cường giám sát môi trường trong quá trình triển khai quy hoạch 
sử dụng ñất, ñảm bảo cho sử dụng ñất bền vững 

- Tăng cường ứng dụng các công nghệ và thiết bị ñáp ứng nhu cầu quan trắc, 
phân tích, ñánh giá các yếu tố môi trường. Khẩn trương ứng dụng công nghệ tiên tiến 
ñể nâng cao năng lực kiểm tra, giám sát và phổ biến các quy ñịnh về môi trường ñến 
ñối tượng giám sát và quản lý. 

- Giám sát kỹ phần ñánh giá môi trường và giải pháp xử lý chất thải, nước thải trong 
các dự án ñầu tư, kiên quyết loại bỏ các dự án không ñáp ứng yêu cầu về môi trường. 

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ các doanh nghiệp sản xuất có yếu tố có thể gây ô 
nhiễm môi trường ñể kịp thời xử lý và khắc phục. 

                            12 / 14



 

64 CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 04-01-2017

4.4. Tăng cường công tác tổ chức, nâng cao hiệu lực và hiệu quả quản lý ñất 
ñai 

a. Giải pháp chung về tổ chức, quản lý 

- Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật ñể người dân nắm vững luật ñất 
ñai, sử dụng ñất ñúng mục ñích, tiết kiệm, có hiệu quả và bảo vệ môi trường. Quản lý 
sử dụng ñất theo ñúng quy hoạch, nhất là khu vực sẽ chuyển mục ñích sử dụng ñể tập 
trung cho phát triển kinh tế và chuyển ñổi cơ cấu kinh tế theo hướng phát triển mạnh 
dịch vụ. Cập nhật kịp thời những thay ñổi về thị trường ñất ñai ñể có kế hoạch ñền bù 
thoả ñáng, giúp sử dụng ñất ñúng theo kế hoạch. 

- Tăng cường công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất cho tổ chức, ñặc 
biệt là ño ñạc, chỉnh lý biến ñộng và cấp giấy chứng nhận, ñồng thời có biện pháp xử 
lý các tồn tại, vướng mắc trong thực hiện kiểm kê ñất ñai, làm cơ sở cho việc lập quy 
hoạch, kế hoạch sử dụng ñất. 

- Trong sắp xếp thứ tự dự án ưu tiên, phải tạo ra ñược những ñột phá và ñộng lực 
phát triển cho từng ngành và từng vùng. Trong ñó, công trình hạ tầng phải ñược ưu 
tiên ñể tăng lực hút ñầu tư, phát triển mạnh kinh tế, nhất là các tuyến ñường vành ñai, 
ñường trục, bến cảng phục vụ ñắc lực vận tải các mặt hàng chiến lược ra ngoài vùng. 
Kết hợp tốt giữa ñầu tư từ nguồn ngân sách với vốn của doanh nghiệp vào xây dựng 
các khu công nghiệp, dân cư, các công trình trọng ñiểm về CSHT, với vốn xã hội hoá 
về xây dựng cơ sở vật chất như trường, bệnh viện, cơ sở văn hoá – thể thao. Riêng các 
công trình xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn và nội thị, cần phát huy mạnh mẽ phương 
châm Nhà nước và Nhân dân cùng làm. 

- Kiên quyết không giải quyết giao ñất, cho thuê ñất, chuyển mục ñích sử dụng 
ñất các trường hợp không phù hợp với quy hoạch sử dụng ñất. Khi giao ñất, cho thuê 
ñất cần phải tính ñến năng lực thực hiện các dự án của chủ ñầu tư, ñể ñảm bảo triển 
khai ñúng tiến ñộ và khả thi. Chuyển dần các ñơn vị sản xuất vào các khu công 
nghiệp, chỉ giữ lại các cơ sở không gây ô nhiễm. Không giải quyết giao ñất hoặc cho 
thuê ñất ñể sản xuất công nghiệp trong các khu dân cư. Thường xuyên kiểm tra tiến ñộ 
ñầu tư dự án và thu hồi các dự án chậm triển khai. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc quản lý, sử dụng ñất ñai theo quy 
hoạch, kế hoạch sử dụng ñất, nhằm ngăn chặn kịp thời các vi phạm, ñồng thời phát hiện và 
kiến nghị ñiều chỉnh những bất hợp lý trong quy hoạch, kế hoạch sử dụng ñất nhằm sử 
dụng ñất ñai hợp lý với hiệu quả kinh tế - xã hội cao. Có biện pháp xử lý thỏa ñáng các 
trường hợp vi phạm, không thực hiện ñúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng ñất.  

- Phát triển thị trường bất ñộng sản, kiểm soát giá cho thuê ñất tại các khu công 
nghiệp, có biện pháp ngăn chặn, xử lý  tình trạng ñầu cơ ñất trong các khu công nghiệp. 

                            13 / 14



 

CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 04-01-2017 65

b. Trách nhiệm các ngành, ñịa phương trong tổ chức thực hiện quy hoạch sử 

dụng ñất 

- UBND huyện căn cứ vào quy hoạch sử dụng ñất ñã ñược phê duyệt ñể triển 

khai quy hoạch và lập kế hoạch sử dụng ñất trên ñịa bàn. 

- Các ngành bám sát vào phân bổ chỉ tiêu quy hoạch ñất cho ngành mình ñể tổ 

chức thực hiện, khi có phát sinh nhu cầu mới cần xin chủ trương của UBND huyện 

ñiều chỉnh bổ sung theo luật ñịnh.  

5. Nhóm giải pháp khác 

- Tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng ñất ñồng bộ từ cấp tỉnh ñến cấp 

huyện nhằm ñảm bảo quốc phòng, an ninh và ổn ñịnh phát triển kinh tế xã hội; ñời 

sống cho nhân dân trong quy hoạch. 

- Triển khai thực hiện theo ñúng các nội dung và các chỉ tiêu quy hoạch kế hoạch 

sử dụng ñất ñược cấp có thẩm quyền phê duyệt; tăng cường công tác thanh tra, kiểm 

tra việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng ñất và kịp thời cập nhật thông tin ñể 

ñiều chỉnh theo ñúng quy ñịnh. 

- Các cấp chính quyền ñặc biệt quan tâm ñến ranh giới và công khai diện tích ñất 

lúa, ñất rừng ñặc dụng, rừng phòng hộ cần phải bảo vệ nghiêm ngặt nhằm ñảm bảo an 

ninh lương thực tại chổ và giữ ñược môi trường rừng bền vững. 

- Tổ chức giám sát chặt chẽ quy hoạch phát triển các khu công nghiệp, ñất cơ sở 

sản xuất kinh doanh phi nông nghiệp, ñất ñô thị. 

- Thực hiện tốt chính sách về nhà ở - ñất ở (nông thôn và ñô thị) phù hợp với 

ñiều kiện phát triển kinh tế cảu từng ñịa phương trên ñại bàn toàn huyện ñồng thừoi 

quan tâm ñến chính sách nhà ở cho hộ nghèo và người thu nhập thấp. 

- Xây dựng phương án ñầu tư cơ sở hạ tầng tại các khu tái ñịnh cư tổ chức ñào 

tạo nghề và tạo việc làm cho người dân bị thu hồi ñất; thực hiện các dự án ñầu tư một 

cách nhanh chóng nhằm ổn ñịnh ñời sống nhân dân và góp phần ñảm bảo an inh trật tự 

và an toàn xã hội ñến từng ñịa phương trong huyện. 

- ðịnh kỳ hàng năm Ủy ban nhân dân huyện có báo cáo kết quả thực hiện quy 

hoạch, kế hoạch sử dụng ñất với Hội ñồng nhân dân huyện. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            14 / 14

http://www.tcpdf.org

